



COMUNE DI SANT'ANGELO del PESCO
(Provincia di Isernia)

SEDUTA DEL 27/05/2022

DELIBERA N. 31

**DELIBERAZIONE ORIGINALE
DELLA GIUNTA COMUNALE**

OGGETTO: Approvazione tariffe, canoni dei servizi e servizi a domanda individuale per l'anno 2022.

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di **maggio**, alle ore 20,00 con la continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Presiede l'adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

N°	Cognome e Nome	Carica	Presenti	Assenti
1	NUCCI Nunziatina	Sindaco	X	
2	D'ABRUZZO Pasquale	Vicesindaco	X	
3	LOMBARDOZZI Vincenzo	Assessore		X
		TOTALI	02	01

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. (delibera, pagine interne)

=====
La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49 T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell'Ufficio Tecnico-Tributi e Finanziario.

27/05/2022

Il Responsabile del Servizio Tecnico-Tributi
f.to Geom. Carmine Di Giulio

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dr. Domenico Di Giulio

PROPOSTA DI DELIBERA

OGGETTO: Approvazione tariffe, canoni dei servizi e servizi a domanda individuale per l'anno 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione;

PREMESSO:

- che l'art. 3 del D.L. nr. 786 del 22.12.1981, convertito nella legge nr. 51 del 26.02.1982 e s.m., ha stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, per quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi, nonché per i servizi di trasporto pubblico;
- che l'art. 6 del D.L. nr. 55/1983 convertito nella legge nr. 131/1983, prevede che le Province, i Comuni, i loro consorzi e le Comunità Montane, sono tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate, determinando con lo stesso atto le tariffe e le contribuzioni;
- che il Decreto del Ministero dell'Interno del 31.12.1983 ha provveduto all'individuazione delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;
- che l'art. 243 del T.U. nr. 267 del 18.08.2000 e s.m., ha stabilito che gli Enti locali strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell'art. 242 dello stesso Decreto, sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare, il costo complessivo della gestione dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non inferiore al 36%;
- che l'art. 5 della legge nr. 498 del 23.12.1992 dispone che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

DATO ATTO:

- che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria del Comune di Sant'Angelo del Pesco, come si evince dall'ultimo rendiconto di gestione approvato;

CONSIDERATO:

- che il servizio di trasporto scuolabus, non è contemplato tra quelli a domanda individuale previsti dal citato D.M. 31.12.1983 e s.m.;
- che ciò non di meno, anche alla luce di qualche recente orientamento giurisprudenziale (vedi anche parere della Corte dei Conti del Molise deliberazione nr. 80 del 14.09.2011), detto servizio, per le sue caratteristiche, deve ritenersi assimilabile al concetto di servizi a domanda individuale e vige, consequenzialmente, per lo stesso il divieto di elargizione gratuita;

CONSIDERATO che occorre determinare le tariffe, canoni dei servizi erogati dal Comune per l'anno 2022;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 del 19.04.2016, con la quale sono state istituite le tariffe del servizio di illuminazione votiva a decorrere dall'anno 2016;
- la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, nr. 38 del 27.09.2014 con la quale sono state istituite le tariffe di contribuzione e percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale per l'anno 2014;
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 27 del 19.04.2016, con la quale sono state confermate le tariffe di contribuzione e percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale per l'anno 2016;
- la deliberazione di G.C. n. 18 del 16/03/2017 con la quale sono state fissate le tariffe per le operazioni cimiteriali (esumazioni, tumulazioni, inumazione, reinumazione, ecc);
- la deliberazione di G.C. n. 17 del 16/03/2017 con la quale sono state confermate per l'anno 2017 le tariffe, i canoni dei servizi a domanda individuale per l'anno 2017;
- la deliberazione di G.C. n. 13 del 08/03/2018 con la quale sono state confermate per l'anno 2018 le tariffe, i canoni dei servizi a domanda individuale per l'anno 2018;
- la deliberazione di G.C. n. 15 del 09/03/2019 con la quale sono state confermate per l'anno 2019 le tariffe, i canoni dei servizi a domanda individuale per l'anno 2019 ed è stato effettuato il riordino dei diritti di segreteria;
- la deliberazione di G.C. n. 47 del 01/08/2020 con la quale sono state confermate per l'anno 2020 le tariffe, i canoni dei servizi a domanda individuale per l'anno 2020 ed è stato effettuato il riordino dei diritti di segreteria;
- la deliberazione di G.C. n. 33 del 23/04/2021 con la quale sono state confermate per l'anno 2021 le tariffe, i canoni dei servizi a domanda individuale per l'anno 2021

DATO ATTO:

- che è intenzione di questa Amministrazione confermare le tariffe già in vigore per l'anno 2022 e di determinare le nuove tariffe di contribuzione e percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale;

DATO ATTO CHE:

- l'articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell'articolo 14 del d. lgs 23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "... i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti";
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836 "A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi";
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 837 a 845 "A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone

di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, “ Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”;

- l'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disposto che “Limitatamente all'anno 2020 non ha effetto l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; si applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni nonché la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui rispettivamente ai capi I e II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, nonché il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui rispettivamente agli articoli 62 e 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

VISTE la disposizione del comma 821 dell'articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede:

“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi

dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati:

a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni

all'installazione degli impianti pubblicitari;

b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie;

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune;

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni;

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie;

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847;

g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale;

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite dagli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23/04/2021 con la quale si è provveduto ad approvare il Regolamento per l'Applicazione del Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale;

VALUTATO che ai fini dell'obbligatorietà del mantenimento degli equilibri di bilancio:

- le tariffe dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva devono essere aggiornate mediante l'applicazione dell'indice ISTAT riferito al periodo da aprile 2017 a dicembre 2018 (coefficiente di rivalutazione per il periodo richiesto pari a 1,008, per cui:

1. Le tariffe il cui importo è fissato in euro 10,00 con la citata delibera G.C. nr. 18/2017 e che per l'effetto dell'aggiornamento ISTAT risulta di € 10,08, rimane invariato in € 10,00 per l'effetto dell'arrotondamento all'euro come sopra precisato;
2. Le tariffe il cui importo è fissato in euro 16,00 con la citata delibera G.C. nr. 18/2017 e che per l'effetto dell'aggiornamento ISTAT risulta di € 16,13, rimane invariato in € 16,00 per l'effetto dell'arrotondamento all'euro come sopra precisato;
3. Le tariffe il cui importo è fissato in euro 32,00 con la citata delibera G.C. nr. 18/2017 e che per l'effetto dell'aggiornamento ISTAT risulta di € 32,26, rimane invariato in € 32,00 per l'effetto dell'arrotondamento all'euro come sopra precisato;

- le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico, il cui importo è fissato in euro 10,00 con la citata delibera G.C. nr. 38/2014, devono essere aggiornate prendendo quale riferimento l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, pari ad un incremento pari ad € 10,20 (coefficiente di rivalutazione per il periodo richiesto pari a 1,020, rimane invariato in € 10,00 per l'effetto dell'arrotondamento all'euro come sopra precisato;

TENUTO CONTO che le tariffe sopra citate sono state aggiornate prendendo quale riferimento l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, quale coefficiente di rivalutazione per il periodo richiesto, indice pubblicato sul sito internet <http://rivaluta.istat.it/rivaluta/>;

PRECISATO che detta disposizione di arrotondamento all'euro si debba applicare anche nel conteggio del prezzo di concessioni e/o servizi cimiteriali e delle altre tariffe sopra esposte, fatta eccezione per le tariffe dell'occupazione temporanea che invece vanno arrotondate alla decina superiore;

VISTO l'articolo 291 del R.D. nr. 635 del 06.05.1940, che al secondo e terzo comma stabilisce che all'atto del rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i "diritti di segreteria", un diritto che comunemente viene denominato "diritto fisso", e che in caso di smarrimento, il duplicato della carta d'identità è soggetto al pagamento del "doppio diritto";

VISTA la tabella D allegata alla Legge 08/06/1962 n. 604, e successive modificazioni ed integrazioni che fissa in euro 0,26 i diritti di segreteria da riscuotere nel caso di rilascio o rinnovo della carta d'identità;

VISTO l'art. 10 co. 12 ter del D.L. nr. 8 del 18.01.1993, convertito nella Legge nr. 68 del 19.03.1993, che determina in euro 5,16 il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio o rinnovo di carte d'identità;

VISTO l'art. 2 c. 15 della Legge nr. 127 del 15.05.1997, in base al quale i comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo nr. 504 del 30.12.1992, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione del diritto fisso previsto dall'articolo 10, comma 12-ter, del decreto-legge nr. 8 del 18.01.1993, convertito, con modificazioni, dalla legge nr. 18 del 19.03.1993, e possono, inoltre, prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale;

CONSTATATO come i diritti comunali attualmente in vigore per il rilascio delle carte d'identità sono determinati nella misura di euro 0,26 per il diritto di segreteria e di euro 5,16 per il diritto fisso;

VISTO il comma 3 dell'articolo 10 del D.L. nr. 78 del 19.06.2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", convertito dalla legge nr. 125 del 06.08.2015, che ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino affidando la gestione del processo di emissione delle stesse CIE al Ministero dell'Interno, e riservando i compiti di produzione e fornitura delle carte di identità elettroniche all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS);

VISTO l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25.05.2016 pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale Serie generale nr. 139 del 16.06.2016, che ha fissato in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente del 22%) l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d'identità elettronica (CIE) a titolo di ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento;

RILEVATO che il costo della nuova CIE, sulla base delle suesposte disposizioni normative viene ad essere così suddiviso:

Comune di Sant'Angelo del Pesco:

a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto:

- corrispettivo ministeriale euro 16,79
- diritto fisso comunale euro 5,16
- diritto di segreteria comunale euro 0,26

TOTALE euro 22,21;

b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento:

- corrispettivo ministeriale euro 16,79
- diritto fisso comunale euro 10,32
- diritto di segreteria comunale euro 0,26

TOTALE euro 27,37;

DATO ATTO che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art. 45 del D. Lgs. nr. 504 del 30.12.1992;

VISTO l'art. 13-quater del D.L. nr. 50 del 24.04.2017, convertito con modificazioni dalla Legge nr. 96 del 21.06.2017, che testualmente recita:

1. A decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in euro di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro. Il risparmio derivante dall'attuazione del presente comma è destinato al Fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato.

2. Durante il periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce un autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento è effettuato integralmente in contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per difetto, al multiplo di cinque centesimi più vicino.

3. Tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro concessionari, rappresentanti, mandatarî o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in relazione a qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito.

RITENUTO che, quindi, il costo della nuova CIE, sulla base delle suesposte disposizioni normative viene ad essere così suddiviso:

a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto:

- corrispettivo ministeriale euro 16,79
- diritto fisso comunale euro 5,16
- diritto di segreteria comunale euro 0,25

TOTALE euro 22,20;

b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento:

- corrispettivo ministeriale euro 16,79
- diritto fisso comunale euro 10,32
- diritto di segreteria comunale euro 0,19

TOTALE euro 27,30;

VISTI:

- il D.L. nr. 8 del 18.01.1993 recante "Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica" convertito, con modificazioni, dalla legge nr. 68 del 19.03.1993 e richiamato in particolare l'art. 10, relativo alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti locali;

- il D.P.R. nr. 160 del 07.09.2010 che individua il SUAP (Sportello Unico per le Attività Produttive);

- l'art. 4 comma 13 del citato D.P.R. 160/2010 il quale prevede che in relazione ai procedimenti di competenza del SUAP vengano posti a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso;

- l'art.40 della legge nr. 604/1962 ai sensi del quale è obbligatoria in tutti i Comuni la riscossione dei diritti di segreteria, da effettuarsi in conformità alla tabella D che prevede l'applicazione di un diritto fisso per i certificati di qualunque natura;

- Vista l'art. 25, comma 1, della Legge nr. 241 del 07.08.1990 il quale recita: "Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e visura";

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 09.05.1992 con la quale sono stati istituiti i diritti di segreteria in procedimenti di privati;

- la deliberazione consiliare nr. 9 del 28.03.2008 con la quale sono stati stabiliti i nuovi diritti di segreteria, in procedimenti privati;

RAVVISATA l'opportunità di riunire in un solo provvedimento tutte le disposizioni relative ai diritti di segreteria e diritti di visura e di riproduzione sostituendo le precedenti deliberazioni su richiamate per addivenire ad un'aggiornata ed organica disciplina.

RITENUTO quindi di procedere al riordino dei diritti di segreteria esistenti disponendone l'aggiornamento e, se del caso, l'integrazione degli stessi conformemente alle disposizioni normative su richiamate;

RITENUTO opportuno andare a ridefinire i costi e le tariffe per il rilascio di copie di atti e di documenti, prevedendo e privilegiando anche nuove forme di riproduzione digitale nell'ottica di una riduzione della carta;

CONSIDERATO opportuno precisare che l'esame dei documenti è gratuita e che i diritti di ricerca e visura sono previsti solo nel caso di rilascio di copia dei documenti esaminati, che il rilascio di copie anche se parziali, dei documenti è subordinato al costo di riproduzione, fatte salve le vigenti disposizioni in materia di bollo per il rilascio di copie in forma autentica;

CONSIDERATA l'opportunità di esentare dal pagamento dei diritti di ricerca e di visura le pubbliche Amministrazioni in genere, i Consulenti tecnici e periti del tribunale, Comunità Religiose, Associazioni Sportive, Culturali e Ricreative aventi sede legale e operativa nel Comune di Sant'Angelo del Pesco, non aventi fini di lucro, nonché gli accessi all'archivio per motivi di studio, fermo restando il rimborso delle spese di riproduzione;

DATO ATTO CHE:

- alla luce di quanto sopra evidenziato sono stati ridefiniti, aggiornati ed integrati i diritti di segreteria nonché quelli di ricerca e riproduzione atti come meglio indicato nella tabella allegata al presente provvedimento sotto la lett. "F";

- le tariffe indicate nella tabella F) non sono soggette ad IVA, in mancanza del presupposto soggettivo richiesto dall'art. 4 del D.P.R. nr. 633/1972 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto:

a) determinate a titolo di rimborso spese e finalizzate al solo rimborso dei costi sostenuti per la riproduzione delle documentazioni e degli atti rilasciati;

b) le prestazioni rese avvengono nell'ambito dell'attività istituzionale dell'ente e attengono a questioni cui lo stesso è tenuto ad ottemperare obbligatoriamente a norma delle vigenti disposizioni legislative (art. 25 della L. 241/90) e regolamentari;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. nr. 446/1997 il quale dispone che "Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione";

VISTO l'art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO:

- il D.Lgs. nr. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico-Tributi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. nr. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. nr. 267/2000;

DELIBERA

Di prendere atto di quanto in premessa riportato.

DI DETERMINARE, per l'anno 2022, le tariffe del servizio di illuminazione votiva come da **ALLEGATO A)** che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DETERMINARE, per l'anno 2022, le tariffe del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, le tariffe del canone per le esposizioni pubblicitarie, canone pubbliche affissioni e canone mercatale come da **ALLEGATO B)** che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DETERMINARE, per l'anno 2022, le tariffe di contribuzione e percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale, come da **ALLEGATO C)** che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DETERMINARE, per l'anno 2022, le tariffe inerenti le operazioni cimiteriali, come da **ALLEGATO D)** che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DETERMINARE per l'anno 2022 i diritti di segreteria e le tariffe per la riproduzione e il rilascio di copie come meglio specificato nella tabella allegato **E)**, in procedimenti di privati;

DI ESENTARE dal pagamento dei diritti di segreteria ricerca e di visura le pubbliche Amministrazioni in genere, i Consulenti tecnici e periti del tribunale, gli enti, società o aziende che svolgono funzioni di pubblica utilità o che gestiscono servizi pubblici, Comunità Religiose, Associazioni Sportive, Culturali e Ricreative aventi sede legale e operativa nel Comune di Sant'Angelo del Pesco non aventi fini di lucro, nonché gli accessi all'archivio per motivi di studio, fermo restando il rimborso delle spese di riproduzione.

DI DARE ATTO CHE:

- Il versamento dei diritti di segreteria può essere effettuato con le seguenti modalità:

· con bollettino postale c/c Postale nr. 15047863 intestato a: Comune di Sant'Angelo del Pesco - Servizio Tesoreria - IBAN: IT67V0760115600000015047863;

• con bonifico bancario c/c bancario BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA, Filiale di CASTEL DI SANGRO - A.B.I. 08327 - C.A.B. 40520 - IBAN: IT57F083274052000000008421;

Copia della ricevuta di avvenuto pagamento delle somme dei diritti, recante nella causale di versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente allegata alla pratica e/o alla richiesta.

- Il versamento dei diritti di ricerca e riproduzione e rilascio copie può essere effettuato oltre che con le modalità su indicate anche in contante presso gli uffici competenti prima del ritiro del materiale, i quali provvederanno ad apporre l'importo pagato a mezzo timbratura.

- Per motivi di sicurezza del sistema informatico dell'Ente, qualora si ravvisino problematiche possono essere negate memorizzazioni di dati su penne USB, floppy, forniti dal richiedente.

DI DARE ATTO che le tariffe in questione approvate con il presente provvedimento, si applicano a decorrere dal 01.01.2022 *sostituendo ogni altra precedente determinazione.*

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze mediante inserimento telematico degli atti nel portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi di legge;

LA GIUNTA COMUNALE

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera;

ATTESA l'urgenza di provvedere,

Con voto unanime, espresso in forma palese,

DELIBERA

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati;

successivamente

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge

DI DICHIARARE, stante l'urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO (IS)
TARIFFE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA
(ANNO 2022)

1. PER ALLACCIAMENTO *(spese fisse di impianto, da pagarsi per ogni punto luce una sola volta al momento della presentazione della domanda, secondo le modalità di cui all'art. 7 del regolamento, comprendenti le spese contrattuali, la compartecipazione alle spese di allacciamento, la fornitura del portalampada e della lampadina):*

- a) per campi comuni / di inumazione € 10,00 IVA compresa come per legge;
- b) per loculi cimiteriali individuali € 10,00 IVA compresa come per legge;
- c) per cappelle e tombe di famiglia € 10,00 IVA compresa come per legge;
- d) per cellette ossario e nicchie cinerarie € 10,00 IVA compresa come per legge;

2. CANONE DI ABBONAMENTO ANNUO *(canone di abbonamento, per ogni punto luce, da pagarsi a cadenza annuale secondo le modalità di cui all'art. 8 del regolamento, comprendente la sorveglianza e la manutenzione dell'impianto, il ricambio delle lampadine, l'erogazione dell'energia elettrica):*

- a) per campi comuni / di inumazione € 16,00 IVA compresa come per legge;
- b) per loculi cimiteriali individuali € 16,00 IVA compresa come per legge;
- c) per cappelle e tombe di famiglia € 16,00 IVA compresa come per legge;
- d) per cellette ossario e nicchie cinerarie € 16,00 IVA compresa come per legge;

3. RIATTIVAZIONE per morosità di ogni singolo punto luce *(Contributo come nuovo allaccio in vigore, pagamento del canone in vigore, nonché le eventuali annualità pregresse, secondo le modalità di cui all'art. 10 del regolamento, previa presentazione di nuova istanza di allaccio):*

- a) per campi comuni / di inumazione € 10,00 IVA compresa come per legge, oltre al canone annuo di € 16,00 e oltre le eventuali annualità pregresse;
- b) per loculi cimiteriali individuali € 10,00 IVA compresa come per legge, oltre al canone annuo di € 16,00 e oltre le eventuali annualità pregresse;
- c) per cappelle e tombe di famiglia € 10,00 IVA compresa come per legge, oltre al canone annuo di € 16,00 e oltre le eventuali annualità pregresse;
- d) per cellette ossario e nicchie cinerarie € 10,00 IVA compresa come per legge, oltre al canone annuo di € 16,00 e oltre le eventuali annualità pregresse;

4. REGOLARIZZAZIONE ALLACCI ABUSIVI E INTERVENTI NON AUTORIZZATI per ogni singolo punto luce *(sanzione pari al doppio del canone stabilito per l'anno intero in cui si rileva l'abuso, previa presentazione di istanza di allaccio e versamento dei diritti di allaccio per i soli allacci abusivi, secondo le modalità di cui all'art. 15 del regolamento):*

- a) per campi comuni / di inumazione € 32,00 IVA compresa come per legge, oltre € 10,00 per diritti di allaccio nei soli casi di allaccio abusivo, previo richiesta di allaccio;
- b) per loculi cimiteriali individuali € 32,00 IVA compresa come per legge, oltre € 10,00 per diritti di allaccio nei soli casi di allaccio abusivo, previo richiesta di allaccio;
- c) per cappelle e tombe di famiglia € 32,00 IVA compresa come per legge, oltre € 10,00 per diritti di allaccio nei soli casi di allaccio abusivo, previo richiesta di allaccio;

d) per cellette ossario e nicchie cinerarie € 32,00 IVA compresa come per legge, oltre € 10,00 per diritti di allaccio nei soli casi di allaccio abusivo, previo richiesta di allaccio;

5. ALTRI LAVORI E SERVIZI (secondo quanto previsto all'art. 6, punti 6 e 7, del regolamento):

a) secondo preventivo di spesa redatto dall'ufficio tecnico.

ALLEGATO B) alla delibera G.C. nr. 31 del 27/05/2022

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO (IS)
TARIFFE DEL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE, TARIFFE DEL CANONE PER LE ESPOSIZIONI
PUBBLICITARIE, CANONE PUBBLICHE AFFISSIONI E CANONE
MERCATALE

	COEF F	COEFF	PRIMA UNICA	
	ANNO	GIORNO	TAR. BASE ANNUA A MQ	TAR. BASE GIORNALIERA A MQ
TARIFFA STANDARD LEGGE			€ 30,00	€ 0,60
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE	1,00	0,66	€ 30,00	€ 0,40
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE (TEMPORANEA E PERMANENTE)				
occupazione suolo generale	0,70	0,70	€ 21,00	€ 0,28
passi e accessi carrabili	0,30	0,00	€ 8,85	-
spazi soprastanti e sottostanti già ridotta ad un quarto come regolamento art. 31	0,16	0,50	€ 4,80	€ 0,20
distributori di carburanti	1,50	0,00	€ 45,00	-
occupazioni attività pubblici esercizi	0,33	0,18	€ 9,90	€ 0,07
occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante	0,50	0,50	€ 15,00	€ 0,20

chioschi e edicole	0,50	0,50	€ 15,00	€ 0,20
Traslochi e interventi edilizi d'urgenza con autoscale		1,27	€ -	€ 0,50
Scavi, manomissione suolo e sottosuolo		1,20	€ -	€ 0,48
attività edile		1,15	€ -	€ 0,46
serbatoi interrati fino a 3.000 litri	1,00		€ 30,00	€ -
aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri	0,50		€ 15,00	€ -
Esposizione merci fuori negozio	0,70	0,75	€ 21,00	€ 0,30
Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio	2,50	2,52	€ 75,00	€ 1,00
Occupazione con elementi di arredo	0,00	0,00	€ -	€ -
Occupazione per contenitori per la raccolta "porta a porta" dei rifiuti	0,00	0,00	€ -	€ -
Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici	1,00	0,24	€ 30,00	€ 0,10
Occupazioni con griglie intercapedini	1,00	1,00	€ 30,00	€ 0,40
Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici (quando non esenti)	1,00	1,00	€ 30,00	€ 0,40
Fiere e manifestazioni varie		1,00	€ -	€ 0,40
Ambulanti con posteggi fuori da aree mercatali		0,90	€ -	€ 0,36
Antenne telefoniche	7,40	7,40	€ 222,00	€ 2,93
distributori di	1,00		€	€

tabacchi			30,00	-
----------	--	--	-------	---

MAGGIORAZIONI

<p>In caso di cantieri edili che interessano aree stradali destinate alla sosta di veicoli, il canone da corrispondere è calcolato applicando un incremento pari al 50% della tariffa di base per tutta l'area interessata dall'occupazione.</p>	<p>Maggiorazione del 50%</p>
--	-------------------------------------

	COEF F	COEFF	Categoria Unica	
	ANNO	GIORNO	TAR. BASE ANNUA A MQ	TAR. BASE GIORNALIERA A MQ
TARIFFA STANDARD LEGGE			€ 30,00	€ 0,60
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE	1,00	1,00	€ 30,00	€ 0,60
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE				
1) Insegna di esercizio fino a 1 mq	0,28	0,00	€ 8,40	€ -
1) Insegna di esercizio da 1,01 a 1,5 mq	0,42	0,00	€ 12,60	€ -
1) Insegna di esercizio da 1,51 a 5 mq	1,38	0,00	€ 41,40	€ -
1) Insegna di esercizio da 5,01 a 8 mq	2,50	3,50	€ 75,00	€ 2,10
1) Insegna di esercizio da 8,01 a	2,00	4,00	€ 60,00	€ 2,40

18 mq				
1) Insegna di esercizio superiore a 18 mq	2,10	4,50	€ 63,00	€ 2,70
2) Impianto pubblicitario fino a 1 mq	0,20	0,40	€ 6,00	€ 0,24
2) Impianto pubblicitario da 1,01 a 1,5 mq	0,30	0,50	€ 9,00	€ 0,30
2) Impianto pubblicitario da 1,51 a 5 mq	0,40	0,60	€ 12,00	€ 0,36
2) Impianto pubblicitario da 5,01 a 8 mq	0,50	0,70	€ 15,00	€ 0,42
2) Impianto pubblicitario da 8,01 a 18 mq	0,38	1,00	€ 11,40	€ 0,60
2) Impianto pubblicitario superiore a 18 mq	0,75	1,10	€ 22,50	€ 0,66
3) Impianto pubblicitario su area pubblica fino a 1 mq	0,40	0,80	€ 12,00	€ 0,48
3) Impianto pubblicitario su area pubblica da 1,01 a 1,5 mq	0,60	1,00	€ 18,00	€ 0,60
3) Impianto pubblicitario su area pubblica da 1,51 a 5 mq	0,80	1,20	€ 24,00	€ 0,72
3) Impianto pubblicitario su area pubblica da 5,01 a 8 mq	1,00	1,40	€ 30,00	€ 0,84
3) Impianto pubblicitario su area pubblica da 8,01 a 18 mq	0,76	2,00	€ 22,80	€ 1,20
3) Impianto pubblicitario su area pubblica superiore a 18 mq	1,50	2,20	€ 45,00	€ 1,32

4) Impianto pubblicitario a messaggio variabile	2,00	4,00	€ 60,00	€ 2,40
5) Volantinaggio per persona a giorno		4,10	€ -	€ 2,46
6) Pubblicità fonica per postazione a giorno		12,50	€ -	€ 7,50
7) Striscione traversante la strada a giorno al mq		1,50	€ -	€ 0,90
8) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno		100,00	€ -	€ 60,00
9) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno		50,00	€ -	€ 30,00
10) Pubblicità realizzata con proiezioni	2,00	4,00	€ 60,00	€ 2,40
11) Pubblicità in vetrina	1,20	2,50	€ 36,00	€ 1,50
12) Locandine e altro materiale temporaneo		1,00	€ -	€ 0,60
13) Altre forme di esposizione pubblicitaria	1,00	1,00	€ 30,00	€ 0,60
14) pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa (a veicolo)	2,00	4,00	€ 60,00	€ 2,40
15) pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq)	1,20	2,50	€ 36,00	€ 1,50

MAGGIORAZIO

NI

maggiorazione per esposizioni LUMINOSE O ILLUMINATE DA APPLICARSI PER	Maggiorazione del 100% rispetto alle insegne ordinarie
---	---

OGNI MQ DI ESPOSIZIONE	
------------------------	--

	COEF F	COEFF	Categoria Unica	
	ANNO	10 GG	TAR. BASE ANNUA A MQ	TAR. BASE GIORNALIERA A MQ
TARIFFA STANDARD LEGGE				€ 1,00
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE		1,00	€ -	€ 1,00
TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.)				
1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70		0,20	€ -	€ 0,20
2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100		0,40	€ -	€ 0,40
3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140		3,10	€ -	€ 3,10
4) manifesto 300 x 400		6,20	€ -	€ 6,20
5) manifesto 600 x 300		12,40	€ -	€ 12,40
6) stendardo bif. 100 x 140 – 140 x 100		6,20	€ -	€ 6,20
7) stendardo bif. 140 x 200 – 200 x 140		12,40	€ -	€ 12,40
8) poster 600 x 300		49,60	€ -	€ 49,60

RIDUZIONE

a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei casi per i quali è prevista l'esenzione ai sensi dell'art. 38 del presente Regolamento;

b) per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro;

c) per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali;

d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza;

e) per gli annunci mortuari.

Riduzione del 50%

MANIFESTI FUNEBRI								GIORNI DI ESPOSIZIONE	
MISURE					TARIFFA MQ	riduzione%	DOVUTO MANIFESTI PER 1 GG	10	
1	0,35	0,50	0,175	MQ	€ 0,77	50	€ 0,10	€	1,00

Canone Mercatale Annuo e/o temporaneo

Metri quadrati (al metro quadrato)	Costo al MQ	Canone posteggio	Maggiorazione del 0%	importo finale ridotto ZERO %
1	2,00	2	€ 0,00	€ -

ALLEGATO C) alla delibera G.C. nr. 31 del 27/05/2022

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO (IS)
TARIFFE DI CONTRIBUZIONE E PERCENTUALI DI COPERTURA
DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
(ANNO 2022)

SERVIZIO	COSTI SOGGETTI A COPERTURA	ENTRATE PREVISTE A CARICO DELL'UTENZA	PERC.LE COPERT. COSTI	TARIFFE
	Alberghi, esclusi i Dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero			
	alberghi diurni e bagni pubblici			
	asili nido			
	convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli			
	colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali			
	corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge			
	giardini zoologici e botanici			
	impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili			
	mattatoi pubblici			

mense, comprese quelle
ad uso scolastico

mercati e fiere attrezzati

parcheggi custoditi
e parchimetri

pesa pubblica

servizi turistici diversi:
stabilimenti balneari,
approdi turistici e simili

spurgo di pozzi neri

teatri, musei, pinacoteche,
gallerie, mostre e spettacoli

trasporti di carni macellate

trasporti funebri, pompe
funebri

illuminazioni votive
uso di locali adibiti
stabilmente ed
esclusivamente a riunioni
non istituzionali:
auditorium, palazzi dei
congressi e simili

si rimanda all'allegato A) alla presente delibera della G.C.

trasporto scolastico
(per Comune di Ateleta)

euro 11.500,00

1.500,00

13%

singolo utente

€ 10,00, per il
2° figlio € 1,0

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO (IS)
TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI
(ANNO 2022)

Operazioni:

Costi: (IVA 22% esclusa)

(escluso: diritti ASL e comunali, la fornitura della lastra marmorea e la sua posa, nonché l'ornamentazione della stessa, le incisioni, la cassa di legno o cassetta di zinco; compresi: oneri per il cantiere, quelli della sicurezza, materiali per le operazioni di chiusura del tumulo ai sensi dell'art. 76, c. 8 e 9 del DPR 285/90, attrezzature e manodopera, nonché lo smaltimento dei rifiuti prodotti e quant'altro necessario all'esecuzione delle attività):

- **Esumazione** di salma e raccolta resti mortali in cassa di legno o cassetta di zinco, € 202,00/resto mortale;
€ 171,00/resto osseo;

- **Cremazione** resti mortali, tutto compreso, secondo preventivo richiesto all'impianto prescelto;

- **Reinumazione** resti mortali non mineralizzati in campo di inumazione comune (compreso scavo della fossa e ogni altro onere necessario per l'operazione) € 81,00/resto mortale;

- **Tumulazione** resti in ossario, loculo frontale (di punta) o altra sepoltura privata € 51,00/resto mortale;

- **Tumulazione** resti in loculo laterale, anche in sepoltura privata € 101,0/resto mortale;

- **Inumazione** in campo comune € 101,0/resto mortale;

Tabella diritti di istruttoria e di segreteria, in procedimenti di privati

1	Certificati di destinazione urbanistica: valore fisso Per ogni particella catastale, in più	€ 15,00 € 1,00
2	Permessi di costruire: per immobili esistenti e per costruzioni fino a 500 mc. incluso per ogni 100 mc. in più o frazioni di essi	€ 40,00 € 25,00
3	Autorizzazioni anche paesaggistiche e/o compatibilità paesaggistica, certificazioni ed attestazioni in genere (di tutti gli uffici), autorizzazioni allo scarico acque reflue di competenza comunale ai sensi del D.Lgs. nr. 152/2006	€ 20,00
4	SCIA, CILA, CIL, denuncia inizio attività e simili, anche in materia di SUAP, certificati e/o attestazioni di agibilità e segnalazioni/dichiarazioni agibilità,	€ 20,00
5	Notificazioni amministrative a carico del richiedente	€ 15,00
6	Certificati dello stato civile: rimborso spese	€ 0,50
7	Certificazione anagrafica di qualunque natura, autenticazione di copia e firme e legalizzazione fotografie, comprensiva di diritti segreteria (€ 0,25) e rimborso spese (€ 1,25), in carta libera	€ 1,50
8	Certificazione anagrafica di qualunque natura, autenticazione di copia e firme e legalizzazione fotografie, comprensiva di diritti segreteria (€ 0,50) e rimborso spese (€ 1,50), in bollo	€ 2,00
9	Certificati e atti dell'ufficio elettorale e dell'ufficio statistica, comprensiva di diritti segreteria (€ 0,50) e rimborso spese (€ 1,50), in carta libera	€ 1,50
10	Certificati e atti dell'ufficio elettorale e dell'ufficio statistica, comprensiva di diritti segreteria (€ 0,25) e rimborso spese (€ 1,25), in bollo	€ 2,00
11	contrassegno invalidi, comprensivo del costo contrassegno e diritti segreteria	€ 10,00
12	Trasmissione Fax 1° foglio	€ 2,00
13	Trasmissione Fax fogli successivi	€ 1,00
14	procedimento autocertificato (SCIA, CIA - art. 5 DPR 160/2010), procedimento ordinativo (provvedimento unico - art. 7 DPR 160/2010), autorizzazione unica ambientale, autorizzazioni ambientali in genere (scarichi assimilati, scarichi produttivi, emissioni in atmosfera, scarichi in ambiente, autorizzazione unica rifiuti, rumori, autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.), distributori carburanti, attività produttive in genere (esercizi di vicinato, attività commerciali di media e grande struttura, pubblici esercizi, punti vendita quotidiani e periodici, commercio su area pubblica, acconciatori, estetisti, tatuatori, massaggiatori, attività artigianali settore alimentare, noleggio con conducente, spettacoli	€ 50,00

	viaggianti, manifestazioni temporanee con o senza somministrazione, attività ricettive in genere, attività di pubblica sicurezza, locali di pubblico spettacolo e impianti sportivi	
15	Ricezione fax per privati	€ 1,00
16	Autentiche copia e firma	€ 2,00
17	Autentiche copia e firma in bollo	€ 3,00
18	rilascio di nuova carta di identità elettronica (CIE) nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto, compreso corrispettivo ministeriale di euro 16,79, diritto fisso comunale di euro 5,16 e diritto di segreteria comunale di euro 0,25	€ 22,20
19	rilascio di nuova carta di identità elettronica (CIE) a seguito di smarrimento, compreso corrispettivo ministeriale di euro 16,79, diritto fisso comunale di euro 10,32 e diritto di segreteria comunale di euro 0,19	€ 27,30
20	Passaggi di proprietà: autentica di firma su CdP, compreso diritti di segreteria € 0,50 e rimborso spese € 4,50	€ 5,00
21	diritti di segreteria per atto di notorietà	€ 20,00
22	Fotocopie foglio A4 (a facciata)	€ 0,50
23	Fotocopie foglio A3 (a facciata)	€ 0,50
	Rimborso spese di ricerca e riproduzione di atti amministrativi e tecnici (art. 25 legge nr. 241/1990 e s.m.)	
24	Riproduzione cartacea atti amministrativi – fotocopia o stampa da file	per ogni facciata A4 e/o A3: € 0,50
25	Riproduzione pratiche e cartografie edilizie effettuate esternamente all'ente	€ 5,00 + i costi desunti dallo scontrino
26	Riproduzione piano regolatore su supporto informatico	€ 100,00
27	Riproduzione digitale da materiale informatico	€ 10,00
28	Riproduzione pratiche edilizia da formato digitale su supporto informatico e/o invio con e-mail	€ 50,00 per ogni pratica
29	Scansione materiale cartaceo	per ogni facciata A4 e/o A3: € 3,00
30	Scansione materiale cartaceo effettuata esternamente all'ente	€ 5,00 + i costi desunti dallo scontrino
	Copie liste elettorali ed elenchi	
31	Copie liste elettorali ed elenchi , per stampe di liste ed elenchi di varie categorie di persone estraibili con l'elaboratore elettronico delle banche dati del Comune,	Quota fissa forfettaria di estrazione ed elaborazione dati, dati statistici e/o elenchi con dati aggregati e resi anonimi come da normativa (con

	(es. archivi dell'anagrafe e del servizio elettorale, ecc.), richieste da parte di terzi esterni all'amministrazione comunale (privati, partiti politici, enti e associazioni, ecc.)	esclusione delle statistiche già elaborate per ISTAT), sia cartaceo che su supporto informatico: € 50,00
	Diritti di ricerca	
32	Diritti di ricerca , nel caso in cui la richiesta degli atti comporti una ricerca di archivio oltre al rimborso dei costi di riproduzione di cui sopra sono dovuti i diritti di ricerca:	- € 20,00 per atti disponibili e/o depositati presso il Comune; - € 5,00 per ogni pratica che richiede la notifica ai controinteressati e per ogni singolo nominativo;

Per motivi di sicurezza del sistema informatico dell'Ente, qualora si ravvisino problematiche possono essere negate memorizzazioni di dati su penne USB, floppy, forniti dal richiedente.-

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Domenico Di Giulio

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

- Venga posta in pubblicazione, all'albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Sant'Angelo del Pesco, lì 27/05/2022

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Domenico Di Giulio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 27/05/2022 al 10/06/2022 a norma dell' art. 124 - 1°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.

- Reg. pubbl. nr. 145

Sant'Angelo del Pesco, lì 27/05/2022

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Domenico Di Giulio

Copia Conforme all'originale.

Sant'Angelo del Pesco, lì

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Domenico Di Giulio

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

() Il giorno per essere stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell' art.. 134 - 3°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.

(X) Il giorno 27/05/2022 a norma dell' art.. 134 - 4°comma - del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Sant'Angelo del Pesco, lì 27/05/2022.

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Domenico Di Giulio
